
  
 

 
 

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА 
пятого  созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
30.06.2010 г. № 72 
  
 
 

О внесении изменений в решение Думы Качканарского городского 
округа  от 27.12.2007 г. № 459  «Положение о порядке учета, управления 

и использования бесхозяйного имущества на территории 
Качканарского городского округа» 

 
 

Рассмотрев протест прокурора города Качканара Свердловской 
области от 24.05.2010 г. № 1183/01-14,  в целях приведения Положения о 
порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества на 
территории Качканарского городского округа в соответствие с нормами 
части 1 Гражданского кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
статьей 23 Устава Качканарского городского округа, утвержденного  
решением Качканарской городской Думы от 09.06.2005 г. № 62 
(«Качканарское время», № 31 03.08.2005 г.) (в редакции: решения 
Качканарской городской Думы от 26.12.2005 г. № 119 («Качканарское 
время», № 53,    28.12.2005 г.); решений Думы Качканарского городского 
округа: от 10.07.2006 г. № 220 («Качканарское время», № 35, 16.08.2006 г.), 
от 08.02.2007 г. № 307, от 13.12.2007 г. № 445 («Качканарское время», № 10, 
05.03.2008 г.), от 23.10.2008 г. № 604 («Качканарское время», № 52, 
24.12.2008 г.), от 04.12.2008 г. № 635 («Качканарское время», № 50, 
09.12.2008 г.), от 15.10.2009 г. № 85 («Качканарское время», № 46,          
18.11.2009 г.) , Дума Качканарского городского округа 
 
 
РЕШИЛА: 

 
 

1. Внести изменения и дополнения в решение в решение Думы 
Качканарского городского округа  от 27.12.2007 г. № 459  «Положение о 
порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества на 
территории Качканарского городского округа» следующего содержания:   



  
 

1) абзац 1 пункта 3 главы 1 Положения о порядке учета, управления и 
использования бесхозяйного имущества на территории Качканарского 
городского округа (далее - Положение) изложить в следующей редакции: 

«В рамках настоящего Положения в соответствии с пунктом 3 статьи 
225 Гражданского кодекса Российской Федерации под бесхозяйным 
имуществом понимается имущество, которое не имеет собственника или 
собственник которого неизвестен, либо если иное не предусмотрено 
законами, от права собственности на которую собственник отказался»; 

2) дополнить абзац 2 пункта 3 главы 1 Положения словами «(далее - 
Бесхозяйное имущество)»; 

3) в абзаце 3 пункта 3 главы 1 Положения исключить слова «(далее - 
Бесхозяйное имущество)»; 

4) в абзаце 1 пункта 5 главы 2 Положения исключить слова 
«собственник которого неизвестен, либо недвижимости» заменить на 
«собственник которого неизвестен, либо если иное не предусмотрено 
законами недвижимости»; 

5) в абзаце 2 пункта 7 главы 2 Положения слова «в Качканарский отдел 
Управления федеральной регистрационной службы по Свердловской 
области» заменить на «органе, осуществляющим государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

6) пункт 8 главы 2 Положения изложить в следующей редакции: 
«8. С момента отнесения имущества к бесхозяйному Комитет 

управляет Бесхозяйным имуществом в порядке установленном главой 3 
настоящего Положения»;  

7) пункты 13-16 главы 3 Положения изложить в следующей редакции: 
«13. Предложения физических лиц, зарегистрированных в качестве 

индивидуальных предпринимателей, и юридических лиц, независимо от их 
организационно-правовой формы, о сохранности Бесхозяйного имущества 
направляются в Комитет. 

14. Поступившие предложения по обеспечению сохранности 
Бесхозяйного имущества направляются Комитетом на рассмотрение 
Комиссии о передаче в аренду объектов муниципального нежилого фонда 
Качканарского городского округа (далее - Комиссия). 

15. Порядок обеспечения сохранности Бесхозяйного имущества сроком 
на один год, с момента отнесения имущества к бесхозяйному, 
устанавливается Комиссией. 

16. По решению Комиссии Комитетом заключается договор хранения 
сроком на один год с претендентом, направившим предложение. По 
истечении срока действия договора претендент имеет преимущественное 
право на пролонгацию договора на тех же условиях».  

 
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Качканарское время», 

обнародовать на сайте Качканарского городского округа в системе Интернет. 



  
 

3. Настоящее Решение вступает в силу через 10 дней с момента 
официального опубликования в газете «Качканарское время». 

 
 

Председатель Думы 
городского округа 
 
_____________ Г.В. Русских 

Глава 
городского округа 
 
____________ С.М. Набоких 

  


